ATA DA REUNIÃO AMPLIADA DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ

13 de outubro de 2020

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 14 horas, reuniu-se, em
reunião ampliada, o Colegiado do Câmpus São José, sob a presidência do professor
Tiago Semprebom. A reunião ocorreu por webconferência, com transmissão pela
plataforma da RNP, com a presença dos servidores conforme segue lista em anexo e
seguintes membros: Titulares: Alexandre Sardá, Jorge Henrique Busatto Casagrande,
Pedro Armando da Silva Júnior, Icaro Niculas de Araújo, João Carlos Bez Batti, Laura
Alaide Macedo, Viviane Valentina Stupp Martins. Suplente: Adriane Stroisch, Kênia Raupp
Coutinho, Marcos Antonio Garcia, Silviana Cirino. ​Em virtude da limitação imposta pela
plataforma, o número máximo de participantes foi de 75, sendo que os demais servidores
assistiram por streaming, tendo suas falas postadas no chat e lidas pelo presidente do
colegiado. ​Ponto de pauta 1) ​Informes: ​Professor Tiago informa que nenhum servidor
deve, por iniciativa própria, utilizar os equipamentos da reprografia, sem a autorização do
setor, pede que as solicitações de impressões sejam enviadas para o e-mail do setor, o
setor também irá funcionar parcialmente duas vezes por semana. Foi criado o e-mail
institucional para o NEAD (nead.sje@ifsc.edu.br) e também para o Plano de Qualificação
das Atividades não Presenciais (pqanp.sje@ifsc.edu.br). O edital para escolha das
coordenadorias está aberto e o prazo para as inscrições vão do dia 13 ao dia 16 de
outubro. Professora Flávia informa que a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia
contará com duas atividades: dia 20/10 - Mesa Redonda: "Inteligência Artificial -
realidade, futuro e mitos." e dia 22/10 - Mesa Redonda: "Trabalhando com Inteligência
Artificial - Encontro com Egressos". ​Ponto de Pauta 2) Apresentação da Comissão
Local de Contingência e Contribuições do Câmpus São José para o Plano de
Contingência do IFSC: ​Professor Tiago explana sobre o ponto de pauta. Explica que
existe o GT do Plano de Contingência da Instituição, esse grupo produziu uma minuta
com medidas necessárias ao retorno presencial das atividades acadêmicas e
administrativas do IFSC no contexto da pandemia Covid-19. Essa minuta foi
disponibilizada à comunidade que analisou e enviou suas contribuições, que foram
incluídas em uma planilha geral. Essas contribuições serão validadas para que sejam
enviadas para o GT do Plano de Contingência da Instituição. Dando continuidade a
explanação informa que no Câmpus temos a Comissão Local de Contingência que está
elaborando um plano local, esse documento tem como base as normativas existentes no
Plano de Contingência da Instituição. Professor Volnei, coordenador do GT Local,
apresenta os principais pontos da minuta do Plano de Contingência Institucional,
esclarece que esse documento é um conjunto de protocolos que a Instituição se propõe a
executar com vistas a um retorno seguro às atividades presenciais durante o período de
pandemia. O documento prevê o retorno das atividades gradativamente dividido em fases
que vão de 0 a 5. O início de cada fase vai ser deflagrado pelo CONSUP, mas terá que
ser levado em conta o risco potencial para a região em que a unidade está instalada, a

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

unidade terá que avaliar a possibilidade de avançar na fase deflagrada ou permanecer na
mesma fase. O professor Tiago faz a leitura da compilação das contribuições feitas pelos
servidores e em sequencia abre a palavra. Os servidores que se manifestaram
mostram-se preocupados com o cumprimento dos protocolos necessários e questionam a
qualidade do trabalho presencial em termos pedagógicos, na grande maioria não
aprovam o documento, a​pontam que o Plano de Contingência sugere uma data para o
retorno gradual, mesmo sem o fim da pandemia e manifestam-se preocupados com a
segurança de todos. Ainda sugerem que não apareça no documento data limite para a
suspensão das atividades não presenciais, precisando ser estabelecido um critério para o
retorno. Professor Tiago coloca em votação as sugestões a serem enviadas para o GT do
Plano de Contingência. Ficou aprovado o envio, sendo que, 36 docentes aprovaram, 7
abstiveram-se, 14 técnicos administrativos aprovaram, 5 abstiveram-se e 1 discente votou
pela aprovação. ​Encaminhamento ​: Será encaminhado no dia 15/10 às sugestões do
Câmpus para o Plano de Contingência. A direção compartilhará com os servidores um
documento para a redação da carta que será encaminhada para o GT do Plano de
Contingência do IFSC​. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu, Cláudia
Barcelos Dias Bastos, lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada.

    Tiago Semprebom                   Cláudia Barcelos Dia Bastos
    ​        Presidente          Secretária

ANEXO

SERVIDORES PRESENTES

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

ALEXANDRO ANDRADE

ANA ELIZABETH MARTENS

ANA CAROLINA BORDINI BRABO CARIDA

ANA PAULA PRUNER DE SIQUEIRA

BARBARA ILAIRDES DA SILVA VIEIRA

CARLOS BOABAID NETO

CARLYLE CAMARA SANTOS JUNIOR

CLAUDIA BARCELOS DIAS BASTOS

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

CLEBER ARSEGO

CRISTIANE LAURENTINO SILVA

CRISTIANO SARDA DA CONCEICAO

EDERSON TORRESINI

EDUARDO TOSHIKAZU HANADA

EDSON MAURINO DA SILVA

ELEN MACEDO LOBATO

EVANASKA MARIA BARBOSA NOGUEIRA

FABIO ALEXANDRE DE SOUZA

FELIPE SILVEIRA DE SOUZA

FERNANDA CAROLINA DIAS

FERNANDA CONCEICAO DA SILVA CHEREM

FERNANDA TASSO RIBEIRO

FERNANDO GONÇALVES BITENCOURT

FLAVIA FERREIRA DOS SANTOS

FLAVIA MAIA MOREIRA

FRANCIANE DUTRA DE SOUZA

FRANCO A. S. DE SOUZA

GERALDO JOSE HILLESHEIM

GUSTAVO GACIBA DA SILVA

ISRAEL WEINGARTNER

JOSE PAULO MONTEIRO

JULIANA CAMILO INACIO

JULIANA KONS

JULIANA SILVY KOGURE

KAYRON CAMPOS BEVILAQUA

KHRISNA VIVIANNE DA SILVA

LAIZ TRUZZI SILVA

LEONARDO DA SILVA

LOUIS AUGUSTO GONÇALVES

MARCELO GIRARDI SCHAPPO

MARCELO MAIA SOBRAL

MARCIO HENRIQUE DONIAK

MARCOS MOECKE

MARIA CLAUDIA DE ALMEIDA CASTRO

MARIA LEDA COSTA SILVEIRA

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

MARIA TERESA COLLARES

MICHELLE CONCEICAO CORREA

NEDIO GONZAGA DE SOUZA

ODILANE REGINA KRETZER ROSA

ODILSON TADEU VALLE

PAULA ALVES DE AGUIAR

PAULO HENRIQUE OLIVEIRA PORTO DE AMORIM

PATRICIA ROCHA KAWASE

PRISCILA SATSUMI TOGO SOUZA

RAFAELA ROCHA RABELO FERNANDES

RAMON MAYOR MARTINS

ROBERTO DE MATOS

ROBERTO WANDERLEY DA NOBREGA

SALEZIO FRANCISCO MOMM

SAMANTA CASAGRANDE DA SILVA

SAMUEL LUNA DE ABREU

SANDRO CARLOS LIMA

SILVIA MARIA GOMES

SILVIA MATUSAKI

SUELI COSTA

TALLYS LINS ALMEIDA BARBOSA

VOLNEI VELLEDA RODRIGUES

		2020-12-01T16:57:18-0300
	TIAGO SEMPREBOM